• •. _. Ii ._____ __ _ ••

ou com o valor de
Nove Mil Quatrocer
os mesmos fundos
disponível da contê
: PERFIL FIC
10 LP, conforme s
dto à diferença entn
3 2023, houve ur
venta e Cinco Reai

Regime Próprio de Previdência Social 15,
Município de Rio dos Indios

Ata do Comitê de Investimentos nO12/2023
Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 14 horas,
no Setor de Planejamento do Município de Rio dos Indios, situada à Rua
Ângelo Santinelli, número 315, Centro, reuniram-se os membros integrantes do
Comitê de Investimentos do Regime Próprio de Previdência Social dos
Servidores Públicos deste Município: Idonez Roberto Piccoli, Elisandra Nazari e
Liziane Prestes, com a finalidade de relatar sobre visita de representantes do
Banrisul para apresentação de produtos de renda variável e do Sicoob sobre o
fundo renda fixa disponível para aplicações pelo RPPS, juntamente com os
integrantes do Conselho Municipal de Previdência e Conselho Fiscal. Também
foram verificados os investimentos e seus respectivos saldos, no fechamento
do mês de setembro de 2023. No dia 25 de setembro de 2023, às 13h30min no
Plenário da Câmara de Vereadores, foi apresentada, pelos representantes do
Banrisul, a possibilidade de investimento em renda variável, mais
especificadamente em ETFs (Exchange Traded Fund), oferecendo a
possibilidade de aplicação estratégica que, de acordo com uma política de
investimento aprovada pelo RPPS, aplica-se um valor pré determinado,
buscando realizar lucro a cada valorização do ativo. Também, no dia 03 de
outubro de 2023, estiveram presentes representantes do Sicoob no Setor
Jurídico do Município, apresentando a possibilidade de este RPPS realizar
investimento no fundo SICOOB PREV FI RF IMA B. Com relação aos valores
investidos, foram verificados os saldos dos fundos, sendo que o mês de
setembro encerrou com o valor de R$ 31.129:434,61 (Trinta e Um Milhões
Cento e Vinte e Nove Mil Quatrocentos e Trinta e Quatro Reais e Sessenta e
Um Centavos) nos mesmos fundos do mês anterior. No dia 27 de setembro o
valor que estava disponível da conta corrente do Bando do Brasil foi investido
no fundo BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI
PREVIDENCIÁRIO LP, conforme solicitação deste Comitê de Investimentos.
No que diz respeito à diferença entre aplicações e resgates, realizados no mês
de setembro de 2023, houve um déficit de R$ 15.695,38 (Quinze Mil
Seiscentos e Noventa e Cinco Reais e Trinta e Oito Centavos), considerando-
se, porém, os rendimentos do período, o saldo teve um superávit de R$
111.727,07 (Cento e Onze Mil Setecentos e Vinte e Sete Reais e Sete
Centavos). Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente reunião, sendo
redigida esta ata, a qual, após lida, será assinada por mim, Idonez Roberto

Se
presentes.

Rua Ângelo Santinelli, n° 315, Centro - CEP 99610-000 - Rio dos índios - Rio Grande do Sul
CNPJ: 15.045.713/0001-49
Telefone: (54) 3614-2004

rpps@riodosindios.rs.gov.br

mailto:rpps@riodosindios.rs.gov.br